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부안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-17 예산액 449,647,000

2019학년도 부안초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 395,792,000원"을 "세입·세출 각각 449,647,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 449,647 395,792 53,855 13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,186 6,716 1.4

학생복지/교육격차 해소 22,383 150,143 33.3

기본적 교육활동 6,360 65,646 14.5

선택적 교육활동 8,913 64,015 14.2

교육활동 지원 12,986 41,116 9.1

학교 일반운영 2,027 121,011 26.9

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,713 345,529 76.8

이전수입 기타이전수입 12,406 23,238 5.1

자체수입 학부모부담수입 15,667 71,627 15.9

자체수입 행정활동수입 69 841 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,412 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 368,767 330,648 38,119

1.교육비특별회계이전수입 345,529 319,816 25,713

1.교육비특별회계전입금수입 345,529 319,816 25,713

1.학교회계전입금 345,529 319,816 25,713

1.학교운영비전입금 210,451 209,943 508
학교기본운영비(초) : (176,857,000원 × 1교) 

- 175,907,000원 =
950,000

학교기본운영비(유) : (33,594,000원 × 1교) -

 34,036,000원 =
-442,000

2.목적사업비전입금 135,078 109,873 25,205
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(16,406,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
2,274,000

(성립전)통학버스운영비 : (4,000,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (4,021,000원

 × 1교) - 3,820,000원 =
201,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (889,000원 ×

 1교) - 439,000원 =
450,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (1,067,000원 ×

 1교) - 527,000원 =
540,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,885,000원 × 1

교 =
1,885,000

(성립전)교무실무사 대체인건비 : 6,186,260원 

× 1교 =
6,186,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)유치원 방과후과정 계약제교원 성과상

여금 : 593,000원 × 1교 =
593,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,970,000

원 × 1교 =
4,970,000

2.기타이전수입 23,238 10,832 12,406

1.학교회계간이전수입 19,238 10,832 8,406

1.다른학교회계전입금 19,238 10,832 8,406

1.다른학교회계전입금 19,238 10,832 8,406
봉암초교직원급식비 : (430원×16명×147일

)+(4,050원×16명×3일)=
1,206,000

(성립전)어울림학교운영비(성내초) : 7,200,000

원×1교=
7,200,000

2.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타지원금 4,000 0 4,000
(성립전)융합인재교육 교사연구회 지원금 : 

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.자체수입 72,468 56,732 15,736

1.학부모부담수입 71,627 55,960 15,667
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 71,627 55,960 15,667

1.급식비 57,825 54,394 3,431

1.급식비 56,889 53,458 3,431
교직원급식비 : (430원×19명×147일)+(4,050원

×19명×3일)=
1,432,000

유치원 무상급식비 : 100원×11명×180일= 198,000

초등 무상급식비 : (100원×65명×187일

)+(3,000원×65명×3일)=
1,801,000

2.우유급식비 936 936 0

2.방과후학교활동비 11,246 0 11,246

1.방과후학교활동비 11,246 0 11,246
(성립전)방과후학교활동비 : 11,246,000원×1교

=
11,246,000

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 1,956 966 990

1.누리과정비 1,956 966 990(성립전)유치원 누리과정비 : 990,000원×1교= 990,000

2.행정활동수입 841 772 69

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 681 672 9

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 381 372 9

1.기타행정활동수입 381 372 9위약금 : 9,000원×1교= 9,000

3.기타수입 8,412 8,412 0

1.전년도이월금 8,412 8,412 0

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

세입합계 449,647395,792 53,855

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,716 5,530 1,186

1.기타 교직원보수 1,186 0 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.교원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명 1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,530 5,530 0

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.교직원복지 3,580 3,580 0

1.동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.교직원문화행사 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 920 920 0  

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0  

2.학생복지/교육격차 해소 150,143 127,760 22,383

1.급식 관리 78,140 72,267 5,873

1.학교급식운영 78,140 72,267 5,873

1.대체인건비 629 629 0

1.기간제직원인건비 629 629 0  

2.조리원인건비 2,200 1,200 1,000

1.무기계약직원인건비 2,200 1,200 1,000초과근무수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.급식재료구입비 59,131 55,247 3,884

1.급식용식재료비 59,131 55,247 3,884식품비  1,999,000원×1회= 1,999,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적)  

1,885,000원×1교=
1,885,000

4.급식운영비 11,223 8,585 2,638

1.일반수용비 7,223 4,585 2,638급식소모품구입  1,538,000원×1회= 1,538,000

급식기구수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

후드청소비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

5.대체인건비(목적) 4,021 3,820 201

1.기간제직원인건비 3,676 3,475 201
(성립전)조리원대체인건비  201,000원×1

명=
201,000

2.기간제직원법정부담

금
345 345 0  

6.우유급식비 936 2,786 -1,850

1.우유대금 936 2,786 -1,850무상우유대금  -1,850,000원×1회= -1,850,000

2.보건 관리 9,027 9,027 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,967 2,967 0

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

2.학생건강검사 267 387 -120

1.학생복지비 267 387 -120건강검사  -120,000원×1회= -120,000

3.보건실운영 1,620 1,500 120

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 920 800 120의료용소모품 구입  120,000원×1회= 120,000

3.학생복지비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,060 6,060 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 35,822 23,586 12,236

1.급식비지원 22,020 22,020 0

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 22,020 22,020 0

1.학생지원금 22,020 22,020 0  

2.방과후학교활동비지원 11,246 0 11,246

1.농산어촌대상자지원 11,246 0 11,246

1.학생지원금 11,246 0 11,246
(성립전)농산어촌방과후지원  11,246,000

원×1교=
11,246,000

3.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

4.누리과정비지원 1,956 966 990

1.유치원누리과정지원 1,956 966 990

1.학생지원금 1,956 966 990
(성립전)유아학비 지원금  990,000원×1교

=
990,000

4.학생복지 27,154 22,880 4,274

1.학생복지운영 27,154 22,880 4,274

1.학생교과서구입 3,019 3,019 0

1.교육운영비 3,019 3,019 0  

2.통학차량운영비(목적) 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 3,800 1,800 2,000(성립전)차량유류  400,000원×5회= 2,000,000

3.급식차량운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 269 269 0  

2.연료비 2,400 2,400 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 16,966 14,692 2,274

1.무기계약직원인건비 16,018 13,744 2,274(성립전)인건비  2,274,000원×1명= 2,274,000

2.무기계약직원법정부

담금
948 948 0  

5.통학차량운전대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.기본적 교육활동 65,646 59,286 6,360

1.교과 활동 47,226 40,266 6,960

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 17,790 17,390 400

1.기초학력지도 3,700 3,300 400

1.운영수당 3,600 3,200 400강사수당  25,000원×16회= 400,000

2.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과협의회운영 2,690 2,690 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

5.교과용교과서(지도서) 구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.첫걸음지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

7.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 7,970 3,000 4,970

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.과학실안전장비 구축 4,970 0 4,970

1.비품구입비 4,970 0 4,970(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1개= 4,000,000

(성립전)폐수보관함  970,000원×1개= 970,000

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 6,086 5,486 600

1.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.교과운영 5,086 5,086 0

1.운영수당 966 966 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상학생방과후운영비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)방과후학교 운영비  600,000원×1

교=
600,000

5.유치원교과활동 12,980 11,990 990

1.교과운영 6,529 6,529 0

1.교육운영비 4,529 4,529 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

3.교과활동지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

5.환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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9.어울한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.크리스마스행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.유아학비(목적) 1,956 966 990

1.교육운영비 1,956 966 990
(성립전)유아학비(교육과정)  540,000원

×1교=
540,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  450,000원

×1교=
450,000

2.창의적 체험활동 18,420 19,020 -600

1.자율활동 6,600 6,600 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.개교100주년행사 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 6,800 7,400 -600

1.현장체험학습 6,200 6,800 -600

1.여비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 3,400 4,000 -600테마식현장체험학습  -600,000원×1회= -600,000

2.현장체험학습비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.청소년단체활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.학생자치(다모임)활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 320 320 0
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1.식목활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 64,015 55,102 8,913

1.방과후학교 운영 40,615 35,702 4,913

1.방과후학교운영 22,006 17,686 4,320

1.특기적성교육 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.특기적성교육(목적) 15,566 11,246 4,320

1.운영수당 14,128 9,808 4,320(성립전)강사수당  4,320,000원×1회 4,320,000

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

3.방과후학교연계돌봄(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.유치원방과후학교운영 18,609 18,016 593

1.유치원방과후특성화과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)14,409 13,816 593

1.기간제교원인건비 13,012 12,419 593
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

593,000원×1명=
593,000

2.기간제교원법정부담

금
1,397 1,397 0  

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.도서관운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 12,000 8,000 4,000

1.기타선택적교육운영 12,000 8,000 4,000

1.소프트웨어(sw)교육 선도학교(목적)8,000 8,000 0
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1.운영수당 780 300 480sw캠프운영수당  30,000원×4명×4시간= 480,000

2.교육운영비 3,220 3,700 -480sw행사운영비  -150,000원×1회= -150,000

sw캠프운영비  -330,000원×1회= -330,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.융합인재교육(STEAM) 교사연구회(지원)4,000 0 4,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)자료제작 및 현수막 제작등  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)성과물 발표 학회 등록비  30,000

원×1명=
30,000

(성립전)사무용품 구입비  70,000원×1회= 70,000

2.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)전문가 자문료  100,000원×2회= 200,000

(성립전)연구수당  300,000원×6명= 1,800,000

3.여비 330 0 330
(성립전)워크숍, 성과발표회 참석출장비  

46,000원×5명×1회=
230,000

(성립전)STEAM 협의회 참석여비  10,000원

×5명×2회=
100,000

4.교육운영비 990 0 990
(성립전)실험및실습재료비  40,000원×16

회=
640,000

(성립전)도서구입비  25,000원×6권= 150,000

(성립전)STEAM행사 개최비  200,000원×1

회=
200,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)식비 및 다과  20,000원×6명×4

회=
480,000

5.교육활동 지원 41,116 28,130 12,986

1.교무업무 운영 10,566 5,580 4,986

1.교무학사운영 10,566 5,580 4,986

1.청소용품 1,400 2,600 -1,200

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 1,200 2,400 -1,200청소기구입  -300,000원×4대= -1,200,000

2.환경정리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

3.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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5.교무실무사인건비 6,386 200 6,186

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 6,186 0 6,186
(성립전)대체인력 인건비(목적)  

5,635,000원×1명=
5,635,000

(성립전)대체인력 법정부담금(목적)  

551,000원×1명=
551,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생인권교육지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.연구학교 운영 9,700 2,500 7,200

1.연구학교운영 9,700 2,500 7,200

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.어울림학교운영(목적) 7,200 0 7,200

1.여비 600 0 600(성립전)출장여비  10,000원×10회×6명= 600,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)학년별 공통교육과정 운영  

1,100,000원×6개학년=
6,600,000

4.학습지원실 운영 9,350 8,550 800

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 8,350 7,550 800

1.학교정보화지원 8,050 7,250 800

1.교육운영비 4,050 3,250 800프린터토너구입  200,000원×4대= 800,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.찾아가는 SW교육 연수비(목적) 300 300 0
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1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 10,500 10,500 0

1.교육환경개선 10,500 10,500 0

1.칠판교체 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0  

6.학교 일반운영 121,011 118,984 2,027

1.학교기관 운영 46,199 46,199 0

1.부서기본운영 25,910 25,910 0

1.교장실운영 6,570 6,570 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0  

3.행정실운영 14,840 14,840 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,700 2,700 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 4,400 4,400 0  

2.병설유치원기본운영 20,289 20,289 0

1.유치원운영 2,176 2,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0  

2.여비 750 750 0  

3.학생복지비 250 250 0  

2.공공요금및제세공과금 3,240 3,240 0
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1.전기요금 1,800 1,800 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

3.시설일반관리 7,797 7,797 0

1.일반수용비 7,797 7,797 0  

4.시설관리용역 1,296 1,296 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0  

5.학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 240 240 0  

6.하모니자원봉사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.학교환경위생관리(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 72,662 70,635 2,027

1.학교시설장비유지 72,662 70,635 2,027

1.공공요금및제세공과금 19,140 19,140 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,540 6,540 0  

2.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.시설관리용역 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

4.시설일반관리 28,108 26,081 2,027

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 27,508 25,481 2,027소규모수선비  1,027,000원×1회= 1,027,000

이사용역비(건물수선)  1,000,000원×1회= 1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.화장실관리 17,114 17,114 0

1.무기계약직원인건비 15,206 15,206 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 449,647395,792 53,855
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